HODIE. II, 274, *Qui hodie de confessis homicida scientes homicidium quod sit.* Heuman. legit: *Quando de confesso homicida, scientes, homicida quod sit.*

HOMERICI oculi, cæci, I, 1033.

HOMEROGENTONES, qui vocentur, II, 53.

HOMO. II, 87, *Non alias scilicet hominem functo,* τὸν ἀνθρώπον τετελεγκῶτι, id est τὰ ἀνθρώπινα. II, 94, *Nec hominem Deo reddere,* nempe homo est numisma et imago Dei: ita sæpe Tertull.

HONESTAS. II, 772, *Adeo nec humanæ honestatis corpus fuit,* i. e. formæ et pulchritudinis.

HONESTUS. II, 329, *Ne ad aspectum quidem honestus,* e. e. pulcher. II, 639.

HONOR. I, 1312, *Proinde et vestium de coloribus honorem,* i. e. vestes honoratissimas. II, 810, *Funestatur mundi honor,* i. e. sol. I, 1265, *Quem autem honorem litabimus Domino Deo.* II, 651, *Platonis honor,* i. e. Plato philosophorum honoratissimus, δὲ ὑπαλλᾶγης, ut sequentia omnia. Nam etiam Labeo inter semideos Platonem commemorandum putavit, cui defuncto Magi ut Deo immolaverunt Cicerone teste in *Quæst. Tuscul.*

HONORARIUS. I, 470, *Non de honoraria summa,* i. e. quæ pro introitu in collegium dabatur, quasi honoribus redemptis, Haverc. legit, una voce, *dehonorario,* i. e. indecora, inhonesta.

HONORIGER. II, 903, *Honorigeram notam virginitalis suæ.*

HOROSCOPIUS, est qui natalem alicujus horam considerat, atque inde futura prædicit. II, 1039, *Quæ per aerem liquando araneorum horoscopis idoneas sedes tendit;* alii, *araneorum more scopis idoneis distendit.* Scopi autem seu scorpiones sunt fibræ foliorum quibus seipsam affigit et distendit.

HOSPITUS. II, 249, *Facile novam et hospitam argumentatis est divinitatem in Christo revelatam,* i. e. peregrinam, advenam.

HUMANITAS, homo, vel hominis natura. I, 335, *Causa allegendæ humanitatis in divinitatem.* II, 750, *Quo universa humanitas trahitur,* i. e. omnes homines.

HUMILIATIO. II, 908, *Quorum probatio in omni humilitione constat.* II, 733, *Sed ut Deum illiceret humilitionis officiis.*

HUMILIFICARE. I, 1243, *Itaque exomologesis prostérnendæ et humilificandi hominis disciplina est.*

HUMILITAS. I, 1326, *Quomodo enim humilitatem, quam*

Christiani profitemur, implere poterimus, 98, *Habet humilitatis suæ sarcinam.*

HYDROPHOBUS, ὑδροφῶβος, qui aquam timet., I, 1205.

HYPOBRYCHIUM, ὑποβρύχιον, in aqua vel mari, idem quod barathrum in terra, devorans et exsorbens in submersione homines navigaque. I, 695, *Irrespirabile devoratis hypobrychium in idololatria.*

HYPSOMA. I, 701, *Positus in suo hypsomate et domicilio.* Utilitur vocabulis astrologorum, loquens de eclipsi quadam solis non ordinaria, sed prodigiosa. Vulgus astrologorum hodie vocat altitudinem et domum,

I

IAO. II, 563, *Ut etiam inclamaverit in eam Iao.* Est exclamantis et exclamacione sistentis et hortantis desistere, prout ostendunt sequentes formulæ, quarum prior Quirites, posterior Cæsar appellabatur, ut eorum majestate et auctoritate præsens impetus sisteretur. *Ibid., Inde invenitur Iao in scripturis,* nempe hæreticorum.

ICTUS. II, 131, *In alium ictum consideremus de voluntatis qualitate,* a gladiatoribus sumptum. Cicer., I Catil., *Quot ego tuas petitiones, ita conjectas ut vitari posse non viderentur, parva quadam declinatione, et, ut aiunt, corpore effugi.* Ut sit: uno argumento refutato, alius infirmationem inquirere et rationem secum inire qua improbari possit.

IDIOTES. II, 164, *Male accepit idiotas quisque aut per-versus hoc dictum.* II, 457, *Simplices enim quisque, ne dixerim imprudentes et idiotæ, quæ major semper credentium pars est.* II, 1012, *Sed est hoc solenne perversis et idiotis hæreticis.* Rigalt. legit *idiotis et hæreticis.*

IDONEUS, est græc. ἰσχυρὸς. II, 809, *Et utique idoneus est refecere, qui fecit.* II, 597, *Quantum habemus ipsum Deum idoneum pollicitatorem.* II, 991, *Et jactæ sortes* (rectius, quod vidit jam Ursinus, *sordes*) non abluī idoneæ; vide *Sordes.* II, 1039, *Quæ per aerem liquando araneorum horoscopis idoneus sedes tendit.*

IGNAVESCERE. II, 724, *Nec ignavescit omnino.*

IGNEUS. II, 19, *Igneus deus,* i. e. ignis, quem Heraclitus Ephesius faciebat deum, aut certe principium omnium.

IGNIS. II, 13, *Majoris ignis ardorem inferentes,* i. e. divini, supra quam humani aut istius mundi. II, 27, *Ad profanos judicandos igni perpetuo.* II, 276, *Cui nullus ignis coquitur in gehenna.* I, 1284, *Romæ quidem, quæ ignis illius inexstinguibilis imaginem tractant,* est phrasis Vestalium.

IGNOSCENTIA. I, 1241, *Clausula licet ignoscentiæ janua.*

ILLEX. I, 1244, *Conversationem injungens misericordiæ illicem,* i. e. inductorem, ab illiciendo. I, 488, *Vos malorum illices semper.*

ILLIBERIS, qui est sine liberis, ἀπαῖς. II, 413, *Quam si frater illiberis dederit.*

ILLIDERE. II, 126, *Ibidem scorpio pro solea anathema illidito,* est idem quod supra dixerat, *urgere bestiæ calcem.*

ILLUMINARE. II, 386, *Dum operum differentiam illuminat.* II, 847, *Pariter illuminavit, quid cui prosit.* I, 286, *Nonne et vos quotidie experimentis illuminentibus tenebras antiquitatis, etc.*

ILLUMINATOR. II, 401, *Novæ tantæque religionis illuminator.* I, 395, *Illuminator atque deductor generis humani.* II, 85, *Auctores rei vel illuminatores.*

IMMOLARE. I, 1327, *Sed humilitatem animæ suæ in victus quoque castigatione Deo immolant.* II, 968, *Quæ ad vesperam jejunans pinguiorem orationem Deo immolat.* II, 999, *Si penitentiam Deo immolavit.* II, 707, *Cui populus suffragiis immolat.*

IMMUNDUS, substantiv. I, 1309, *Ornatum quem immundum muliebrem convenit dici,* nempe cura capilli et cutis.

IMMUNIS, intactus. II, 1040, *Et cultri vertex solus immunis.*

IMMUSICUS, ἀμουσος, qui musicam ignorat. I, 265.

IMPATIENS. I, 1257, *Impatiens etiam tacendi est.*

IMPENDI. I, 496, *Cum tot justis impendimur,* de Christianis, qui morti traduntur, atque e medio tollantur. I, 651, *Quod homo par ejus tam nocens factus est, ut tam crudeliter impendatur.*

IMPERIUM. I, 426, *Solida æque imperia mandavit.* Quemadmodum in Eleusiniis fuit ἀρχων, qui rex erat seu præfectus mysteriis. Hesychio: βασιλεὺς, ἀρχων τῆς Ἀθήνης μυστηρίων προνοῶν, cui, ut subjecti, imperio ejus adungebantur, οἱ ἐπιμηλεῖται et ἱεροποιῶν, de quibus Pollux, VIII, 8, 3 et 26. Et præclare Meursius in *Eleusiniis*, cap. 15: «Ita etiam hic in Cybeles ministerio talis Gallorum rex seu Archigallus innuitur, qui suos

habeat sacrificulos et minores Gallos, quibus itidem imperaverit vota facere, et lacertos secare pro Aurelii salute. »

IMPERTIGO, est fœdatio cutis, serpens cum pruritu. II, 1048, *Nullis veteris parco, nulli impertigini.*

IMPIGERE. I, 280, *Cacitate odii in suffragium impingunt, i. e. cæco odio laudant quasi suffragio probitatem ipsorum.* I, 661, *Si oculum quis impegerit libidinosè.*

IMPONERE, condere, extruere. II, 1031, *Ubi mœnia Statilii Taurus imposuit.*

IMPORTARE. I, 1318, *Quid alteri concupiscentiam importantius.*

IMPORTUNITAS. II, 927, *Importunitas liberorum.* Jun. interpretatur de prole capitibus liberis importune imperata. Non placet. Importunitas est, quæ nec temporis nec loci habet commoditatem. Importunitatem liberorum dixit, quod parentibus majores calamitates pluraque incommoda essent subeunda ob liberos. II, 103, pro loco ac tempore, ac quarundam personarum importunitate.

IMPORTUNUS. Servius, ad Virgil. Æn. XI, v. 303, *importunum* explicat, ubi nullum refugium est, quod caret portu, id est quiete. I, 488, *Vos igitur importuni rebus humanis, i. e. calamitosi, incommodi, propter quos pace publica orbis caret.* II, 133, *Ab una solummodo arbuscula temperaret quam ipse medicus importunam interim norat.*

IMPRESSE. II, 332, *Quam tam impresse Apostolus demandat.* I, 377, *Sed quo plenius et impressius, i. e. magis clare.*

IMPRIMERE, promulgare lege lata in imperio suo. I, 297, *Nullus Verus impressit, a re militari desumptum, ubi impressionem facere dicuntur cohortes, cum in hostium aciem incursant, eamque turbant.*

IMPROVIDENTIA. II, 469, *Quasi improvidentiam existimo.*

IMPUDENTIA. II, 412, *Pro impudentia idololatriæ satis Deo faceret per impudentiam fidei.* Idololatriæ impudentia fuit, cum non puduit adorare lapides et ligna; impudentia fidei, cum minime pudet Deum credere natum et crucifixum.

IMPUDICITIA I, 397, *Dei Filius nullam de impudicitia habet matrem.* Rigalt., Rhenan. et Haverc. legunt *de pudicitia*, Ut sensus sit: Dei Filius non tantum ex impuro et illicito concubitu non est natus, sed ne quidem ex puro licitoque matrimonio susceptus.

IN. II, 1034, *In fibula morsu, i. e. per fibulæ morsum.* II, 123, *In ventum, i. e. vento ferente, vento secundo, prout occasio dederit, suaserit.* II, 484, *Si in Creatoris accipitur; subaud. interpretationem, ut de Creatore videlicet intelligatur.* I, 1262, *Cum per viam in mores bestiærum latrocinantur, i. e. in mortem bestiærum, more bestiærum. Pro perviam, Rigalt. Legit per invia. Sic. lib. de Anima: Quia et ipsa bestiis objecerit eos quos in sylvis et avibus trucidaverit.*

INACCUSATUS. I, 529, *Inaccusatis et impunitis.*

INALTERARE. II, 893, *Igitur quas non divisit, tacendo inalteravit.* Ita legendum pro in altera inuit. Inalteravit, invidit alteri, conjunxit, confudit, ut jam ambo una sint, ac se se mutuo continent. Ipse paulo post: *A muliere non separavit et non separando conjunxit ei, a qua non separavit.*

INANIMALIA, inanimata, quæ a semetipsis non moventur. II, 230, 236, *Inanimalia et incorporalia laudes canunt; alludit ad hymnum trium puerorum Dan. III, juxta editionem Theodotionis: nam in Hebræo non haberi, recte annotavit Hieronymus. Eandem etiam citat Exomologesis titulo Cyprianus libris de Lapsis et Orat domin.*

INAPPREHENSIBILIS. II, 236.

INBONITAS. I, 624, *Ubi omnis duritia et inbonitas et insuavitas constituit.*

INCERTUS. II, 970, *Martyribus incertis, i. e. quorum fides minus spectata, neque satis explorata.*

INCIDERE. I, 429, *Antequam isti dii incidenterentur, i. e. incisi insculptique fuerant, nam ab inscriptione dii noscebantur.* II, 255, *Quem titulum incidemus ex duobus, deo Marcionis?*

INCLUDERE. I, 1236, *Sed includere eam (pœnitentiam) negligunt, baptismo scilicet, qui et obsignatio dicitur.* Et ipse paulo post: *Intentionis seram obstructam. Pœnitentia igitur et fides tunc includitur, cum in baptismum deducitur, sicut actiones judicio inclusas dixit Caius, quæ sunt in judicio deductæ. Porro, pœnitentiam includere negligunt, qui pristinis ægre renuntiant, quasi maleficiorum summa quam includi baptismo volunt, nondum completa,*

INCOLATUS, mansio, domicilium. Vox, qua usus est et Varro, quem multum imitatur Tertull. I, 409, *Habent de incolatu aeris.* M, 833, *Vere sancta per incolatum Spiritus sancti.* II, 747, *Evocaturam se ab inferum incolatu*

pollicetur. II, 96, *Ab ipso incolatu Babylonis illius submovemur.*

INCOLERE. I, 643, *Qui nomina incolunt auctorum eorum, i. e. honoribus dæmonum, qui in simulacris mortuorum velut inquilini habitant, et nominibus eorum abutuntur, qui artes illas tradiderunt: synecdochice, incolere, velut inquilinum colere.*

INCONCESSIBILIS. II, 979, *Aul paria quoque eorum mæchiam et fornicationem inconcessibilia servari.*

INCOMMUNIS, particularis. II, 1039, *Quarum pars gentilitus inhabitantur, cæteris incommunes.*

INCONGRESSIBILIS. II, 315, *Igitur quæcumque exigitis Deo digna, habebuntur in patre invisibili, incongressibilique.*

INCONGRUENTIA. II, 654, *Ad hoc nos mirabimur incongruentiam primo definitionis provocantis ad ea quæ in animam non conveniunt.*

INCONSIDERANTIA. II, 868, *Etiam pro Apostolo ipso vera maxime inconsiderantiæ revincendo.*

INCONTRADICIBILE. II, 456, *Quid enim sapientius et incontradicibilis?*

INCONVERTIBILIS. II, 757, de Natura Dei.

INCOPIOSUS. II, 960, *Statim autem solitudinis incopiosæ circumspæctu scandalizatus.*

INCORPORA. II, 230, *Si qua incorpora iis adsunt, i. e. non corpora, indefinita significatione.*

INCORPORALIS. II, 229, *Prima facie videtur nobis incorporalis esse materia.*

INCORPORALITAS. II, 657, *Incorporalitas ab omni genere custodiæ libera est, immunitis a pœna et a fovela.*

INCREPITUS. II, 573, *Et ille jussu et increpitu ea expellens, nempe dæmonia.*

INCUBARE. I, 1266, *Quod si patientiæ incubabo, i. e. inORMISCAM, translatione sumpta a rebus charis, quas ne perdamus, etiam cum dormimus, nobis supponimus custodiæ causa.* I, 658, *Ipsumque aerem, qui desuper incubat.*

INCUBO. II, 724, *Genus erat gravioris aliquanto soporis, ut de incubone præsumptio est.*

INCULCARE. I, 1296, *Sustinent quidem, sed ut inculcent pedibus, proterant ac ludibrio habeant uxores suas; Vide ARCANUM.*

INCUMBERE. II, 1032, *Quem (mundum) incumbimus, i. e. in quo vivimus.* I, 653, *Et in suo sanguine squalentia corpora patientissimis oculis desuper incubat.* I, 340, *At in deos vestros per omnia membra validius incumbunt acsiæ et runcinæ.*

INCURSARE. II, 996, *Nec enim interest nuptiam alienam an viduam quis incurset.*

INCURSIO. II, 1020, *Quod sint quædam delicta quotidiana incursionis.*

INCURSUS. II, 782, *Et tamen ne mihi vacet incursum nominis ad eundem Christum, etc. Ne elabi sinam occasionem argumentandi ex nomine Adam. Incursum dicit argumentationis impetum.* II, 87, *Dum incursum quætionis excutio, i. e. impetum.*

INDICARE. II, 267, *Quo denique iniantur et indicantur in hanc hæresin; i. e. inscribuntur et quasi in indicem sui ordinis referuntur.*

INDICIUM. I, 259, *Si denique, quod proxime accidit, domesticis indicibus; legendum domesticis judiciis. Domestica autem judicia sunt opiniones præconceptæ.*

INDIGENA. I, 429, *Sed Romæ postea cum indigenis suis.* Indigenæ non ad Romanos, sed ad Sterculium referendi sunt. Sunt enim indigenæ illi, qui una cum Sterculio vernaculi et proprii Romanorum dii, ut Mutanus, Tutunus et similes.

INDIGITARE. II, 976, *Precem indigitant, i. e. precantur precem mysticam, quæ dicit in publico non possit. Nam indigitare imprecari exponit Festus, idque oratione arcana, neque in vulgus manatura.*

INDIGNATIVUM. II, 673, *Indignativum quod appellant θυμικόν et concupiscentivum quod vocant επιθυμητικόν.*

INDISCRETUS. I, 472, *Omnia indiscreta sunt apud nos, præter uxores.*

INDIVIDUUS. II, 161, *Habentem in se individuas suas, sc. comites, rationem et sophiam.*

INDBITATUS. II, 579, *Indubitatum interitum.* Iren. κατ' ἀνάγκην ἀπόλλυσθαι λέγεται.

INDUCERE. II, 29, *Induxerim, i. e. deleverim, sustulerim, et ab ea adducenda abstinerim.* II, 352, *Etiam fidem istam Apostoli induxerunt, i. e. deleverunt Evangelii promulgatione.* II, 107, *Possumus jam consultationem tuam inducere, i. e. tollere dubium consultationis tuæ. Exponit autem seipsam, cum addit: et determinare.* II, 680, *Proinde enim viam sternunt postea inducere deus, i. e. delendi, obliterandi.* II, 38, *Neque ethnico s inducere potuissent, i. e. adducere, impellere ad credendum.*

INDUERE. II, 35, *Qui ab Apostolis fidem induerant.* Jun.

suspictam imbuant. II, 935, *Sic duas Græciæ litteras, summam et ultimam, sibi induit Dominus. Sic Tacitus: Etiam adversus nos hostilia induerat; item, magnum animum induisse.* II, 103, *Igitur consultationi tuæ ordinem quoque induimus.* II, 734, *Qui baptisma ejus induerit.* II, 779, *Quid vestiris a nudo si Christum induisti? II, 112, Christum indutus es, siquidem in Christum tinctus es.*

INEMERIBILIS. II, 818, *Non quia et substantiæ ipsi inemeribile sit, i. e. quod caro non possit attingere aut consequi; nam mereri est consequi.*

INESSE. II, 652, *Capite itaque et factura dici generari, pro inesse poni.* Verbum inesse ex propria compositionis forma non solum significat esse in aliquo, verum etiam generari et produci in esse, *προβάλλεσθαι εἰς τὸ εἶναι.*

INEXPERIENTIA. II, 683.

INEXTRICABILIS. I, 695, *Inextricabile impactis naufragium est.* Græcis ναυάγιον ἀπυκτον, quod vitari non potest. Qui in scopulis impingunt, navemque frangunt, sese extricare sine expedire a periculo non possunt. Virgil. de Labyintho: *Inextricabilis error.*

INFÆCARE. II, 741, *Et concretione carnis infæcat.*

INFAMARE. I, 414, *Et jam defunctorum infamant animas.* Infamare animas defunctorum est, quando fortium et præstantium virorum umbræ ad libitum impurissimæ veneficæ excitantur, vel excitari simulantur, cum nihil sint nisi meræ nugæ et fallaciæ. II, 997, *Et licet cultu et ornatu mæroris munus infamant.* II, 450, *Ne patientiam ejus infamaretis.* I, 699, *Sic et circa majestatem imperatoris infamamur.* II, 84, *Sic itaque et circa voluptates spectaculorum infamata conditio est.* II, 97, *At enim Christianus nec janam suam laureis infamabit.*

INFANS. II, 544, *Infantes testimonium Christi sanguine litaverunt.* Infantes sive ætate, sive simplicitate fidei et mortui. Priorem interpretationem tenent, qui de infanticidio Herodis hac dici putant, ex Matth. II; posteriorem, qui de apostolis et discipulis martyribusque Christi, qui non ætate infantes, sed fidei et vitæ instituto, ex Matth. XVIII; atque hoc confirmant sequentia; nam illa verba, qui *crucem clamant*, non de Judæis enuntiantur, sed de gloriantibus in cruce Christi. I, 312, *Veni, demerge ferrum in infantem nullius inimicum, nullius reum, omnium filium.* II, 422, *Et impudentia infantes.*

INFANTIA. II, 262, *Qua suos infantat, i. e. cibo pascit infantili.*

INFANTARIUS. I, 561, *Perducerentur infantarii et coqui et ipsi carnes pronubi.* Trium nempe criminum postulabantur: impietatis, Thyestæarum epularum, et concubitus iucesti. Aiebant enim ethnici Christianos, ubi convenissent, mactare solitos infantem, cujus carne manducata, et epoto sanguine, fædus inter se inire, ac post convivium cum quibusvis mulieribus promiscue commiscari, adeoque adlibere canes in more esse ad candelabra alligatos, qui offa injecta candelabra everterent; extinctisque luminibus, tunc feri dicebant foelissimarum illarum commisionum scelerata.

INFANTIA. II, 681, *Et quidem ab infantia et ipsæ sua, de arboribus.* II, 944, *Adeo ut præ illa infantia fidei ignorarent adhuc.*

INFECTUS, non factus. I, 333, *Corpus innatum et infectum.*

INFERI, omnis locus aut status mortuorum. I, 680, *Sic et Lazarus apud inferos in sinu Abrahamæ refrigerium consecutus;* ex verbi Christi ad latronem, *hodie mecum eris in paradiso*, et Abrahamæ de Lazaro ad divitem purpuratum, et Joannis martyrum animas videntis sub altari, et Pauli ad Thessal., I, cap. 4. Veterum plerique in ea sententia fuere, ut crederent esse apud inferos auimarum receptacula piarum et impiarum divini judicii diem expectantium. Interea tamen piæ quidem pace, quiete, refrigerio gaudere; impii contra carcere, ignibus, gehenna cruciari. Piarum receptacula in recessu quidem subterraneo, sed inferioribus multo impiarum abyssis superstructo. Inter utrumque autem insuperabilis altitudinis chaos obfirmatum. Cum igitur in hac sententia fuerit Tertullianus, nihil est quod hic miremur, et Lazarum et Abrahamæ sinum apud inferos censer. Nam et ipse eodem sensu, lib. de Anima, animam Christi ait egressam de crucifixi corpore ad inferos descendisse, ut compotes sui faceret patriarchas. Alii vero eadem quoque fide et apud inferos esse paradiso credidero, quo latroni Christus condixit: etenim paradisi vocabulo significari hortum seu pratium, seu quemvis alium ameni refrigerii locum, ubi patriarchæ, ubi Abraham, ubi Jacob, ubi Lazarus, ubi ille de latrone fidelis, ubi etiam martyrum animæ placide quiescant. Ac de martyribus quidem Septimius noster ita sensitse videtur in *Scorpice*, cum ait animas eorum sub altari patientiam pascere, et indutas stolam candidam claritatis usurpare. Quasi sedes illa sub altari, *θρόνον*

θυσιαστηρίου, Joanni revelata, nomine altaris terram significet, super quam immolata martyrum corpora, veluti super altare jacuerunt, unde ipsorum animæ in subterraneas amenitates ab angelis sunt delatæ, ubi resurrectionem ac Dei regnum præstolantur. Moram vero tantulam, licet complurium annorum, sanctis minime gravem, æternæ gloriæ fiducia singulari. Verumtamen Septimium in hac sententia parum fuisse constantem, arguit ea quæ libro de Resurrectione tradidit. Etenim posteaquam probavit, omnem animam apud inferos sequestrari in diem Domini, confestim exiit ab ea dispositione martyrum animas, *paradiso*, inquit, *non inferis deversuras.* Quibus certe verbis paradiso esse apud inferos negat: etsi, lib. de Anima, secundum Irenæi sententiam, Christum ipsum dixisset forma humanæ mortis apud inferos functum; eosque superbe nimis censere, qui non putarent animas fidelium inferis dignas. *Servi super dominum*, inquit, *et discipuli super magistrum, aspernati si forte in Abrahamæ sinu expectanda resurrectionis solatium capere.* Ex his igitur colligimus, homines adhuc ævo illo valde fui-se harum rerum incertos ac dubios. Sequens ætas videre sibi visa est, quæ priores non viderant. Augustinum tamen habuit æque incertum ac dubium. Imo et regulam fidei significationis ambiguo tentavit inferorum sive inferorum vocabulum: aliis Christum ad inferos descendisse horrentibus, ut vel passionis professione sepulturam et descensum involverent; aut qui sepultum dixissent, descendisse præterea non dicerent, qui descendisse hoc pro sepultura positum intelligi vellent. Et ita jam pridem in Orientis Ecclesiis fuisse testatur Rufinus. Irenæi sententia habetur in fine libri V; Justini, *Quæstionibus* LXXV et LXXVI; Tertulliani II, 656, 742, sq., 747, sq., 831; Augustini *Epist.* LVII, ad Dardanum, et XCIX, ad Evodium, et lib. VII, de Genesi ad litt., cap. 32, 33, 34, et *Quæst. super Genes.*, lib. I, cap. 25.

INFERRÆ, sacrificia, quæ diis manibus inferebant, ut ait Festus, I, 645, *Mox edicto die inferiarum, i. e. publice indicto et pronuntiato die inferiarum.*

INFLABELLARE. II, 577, *Ignis inflabellatus est.*

INFLAMMARE. I, 1314, *Sic et pretium rebus inflammavit, ut se quoque accenderet.* Ita et Plinius dixit *pretium accendere*, lib. XVIII, *Hist. nat.*

INFULA. II, 947, *Deponimus infulas et impares sumus, i. e. nos laici, cum ad persequutionem discipline sacerdotalis provocamur, deponimus personam sacerdotalem, et jam dicimus alios esse laicos, alios sacerdotes.*

INFUSCARE. II, 205, 206, *Spiritus Dei delicto infuscandi, τοῦ σκιάσαι*, ut in Glossario exponitur, i. e. vitandi labe et corrumpendi. II, 308, *Quantitas et qualitas muneris infuscabit divitem.* II, 808, *Tenes scripturas, quibus caro infuscalur.* II, 652, *Si qua igitur candidum et purum aerem veritatis infuscant.*

INGENIUM, res ingenio facta et inventa, εὐρημα. II, 1032, *Stupere illico Carthaginenses, ut novum extraneum ingenium.* I, 528, *Et insignia, i. e. res ingeniose inventæ.* II, 889, *Ad iniquitatis ingenia, εὐρηματῶν.* I, 1306, *Sine ingenii decoris.* I, 1319, *Quia gloria exaltationis ingenium est.* I, 625, *Et omne carnificis ingenium in tormentis.* II, 668, *Non enim membra sunt substantiæ animalis, sed ingenia, i. e. vires et efficacæ et operæ, ut antea exposuit.* II, 986, *Sed viderit ingenium extraordinarium.* Extraordinarium historionis ingenium dicit, quod minime convenit Christiano, quod est extra ordinem christianæ discipline. Confirmant sequentia.

INGESTUS. II, 855, *Numquid ab immortalitatis ingestu, i. e. superindumento.*

INGRATIA. II, 311, *Interdum et ex alicujus boni operis ingratia.* I, 1230, *Viderit ergo ingratia hominum.*

INGRATIS, invite, ἀκούτως, quasi per vim. I, 284, *Aut ingratas necessitas obsequii præferatur veritati.* I, 525, *Ingratis experieris conditionis tuæ legem, i. e. velis, nolis, et moriendum et resurgendum erit tibi.* II, 214, *Suspiciones tuas ingratas fulcire conatur.* II, 143, *Aut ingratas luminosus, i. e. male, maligne, de carcere.*

INGRESSUS. II, 714, *Legitima natiuitatis ferme decimi mensis ingressus est, i. e. cum partus mensem decimum agit in utero.*

INGUSTARE. II, 136, *Et Latio in hodiernum Jovi media in urbe humanus sanguis ingustatur.*

INHABITARI, indui, vestimento esse. II, 1039, *Quarum pars gentilitus inhabitantur.* II, 923, *Sed inhabitari.* Ad verbum vertit illud Is. XLV: *Ἄλλα καὶ οἰκίσθαι, ut inhabitarentur.*

INHALARE. I, 413, *Qui aris inhalantes numen de nidore concipiunt.* Tale vaticinationis exemplum sacra historia præbent in Balaamo, Num. XXIII, 1, 2, 3. Quia ipse Apollo negat vaticinari se posse absque thymiamatibus.

INHONESTAS. II, 331, 641, *Omni inhonestate prostratus caneatur*, i. e. deformitate.
INHONESTUS. II, 772, *Contumeliæ inhonestam carnem probare*, i. e. deformem.
INHONOR. II, 108, *Ad contestandum autem inhonores illum*.
INHONORARE. II, 393, *Inhonorabitur vir, utique ob substantiam honorabilis*, i. e. honore suo destituetur. II, 808, *Ut carnis non tamen substantia sed actus inhonoretur*.
INHUMANUS. II, 1047, *Ut ex uno circumjectu licet equidem nusquam inhumano*. Latin. legit, *licente quidem nusquam inurbano*.
INJECTIO. II, 17. *Sollicitudinis injectio.* II, 28, *Quasi non liceat omnibus male examinatis injectione alicujus mali impingere per errorem*, est græc. ἐπιβολή. II, 270, *Nisi cæteris quoque injectionis ejus elidendis locus detur*. II, 206, *Sua injectione, ἐπιβολή, objectione seu argumento in contrarium contorto*. II, 190, *Sed et hæc injectio eorum... jam retusa est*. II, 708, *Illam vero (Helenam) injectionem suam primam*. Clarius Justinus : primam quamdam mentem seu intelligentiam. Iren. mentis conceptionem matrem omnium, per quam initio mente concepit angelos facere et archangelos. II, 1003, *Quoniam non ignoramus injectiones ejus, οὐ γὰρ αὐτοῦ τὰ νοήματα ἀγνοοῦμεν* ex II Cor., 1111.
INJICERE. II, 34. n. (6), *In utroque Christum reprehensionem injicientes*. II, 189, *Nec pudet illos injicere*, i. e. ἐνοεῖν. II, 708, *Qua injecerat angelos et archangelos condere*, i. e. mente conceperat. Exponit sequens, *hujus eam propositi compolem*.
ININTERPRETABILIS. II, 564, *Hoc solo ininterpretabili nomine*.
ININVENTIBILIS. ἀνεξερεύνητος. II, 238, *Ininventibilia judicia ejus*.
ININVESTIGABILIS. ἀνεξεργάστος. II, 238, *Ininvestigabiles viæ ejus*.
INIRE. II, 893, *Igitur quas non divisit tacendo, in altera iniiit*. Rectius legitur, *igitur quas non divisit, tacendo inalteravit*, i. e. indidit alteri, conjunxit, confudit, ut jam ambo una essent, ac sese mutuo continerent. Ipse paulo post : *A muliere non separavit, et non separando conjunxit ei, a qua non separavit*.
INLUDIA. II, 815, *Nihil aliud se quam inludia animarum somniarunt*, i. e. illusiones manium, in ultionem inimicos suos parricidit auctores exagitantium.
INOBIEDIENTIA. obsequium obiectum. II, 401, *Qui et inobedientiam illis exprobrare posset*.
INOBSCURABILIS. II, 632, *Muniti et illic divinæ determinationis inobscurabili regula*.
INOFFICIOSUS. cum genitivo, I, 485, *Inofficiosa ejus, Græca locutio*.
INOLESCERE. I, 1269, *Cum cineri et sacco inolescit*, i. e. assuetudine penitentiam familiarem sibi reddidit et pene naturalem. Desumpta metaphora ab arboribus, quæ, insite in alias arbores et inoculata, cibo et alimento assuescunt per truncum educto et attracto. I, 486, *Omnibus vitiiis et criminibus inolevit*.
INORARE. os vel oram instruere. II, 815, *Coronis quoque potatoris sui inorabitur*.
INPRÆSCIENTIA. II, 293, *Nonne tunc magis deceptus ex inpræscientia futuri videretur*.
INQUIES. II, 691, *An si desiderit inquietus ejus*.
INQUIETARE. II, 1033, *Inquietat*, i. e. inquietatur; ita sæpe. Turbare. I, 363, *Honorem inquietant divinitatis*.
INQUIETATOR. I, 634, *Auriga ille, tot animarum inquietator*.
INQUILINITATUS. II, 717, *Toto inquilinatus sui tempore*.
INRECOGITATIO. i. e. incogitatio, ut Plautus ait, sive inconsiderantia. II, 919, *Hæc ipsa hujus consilii injectio, quasi inrecoogitationem excessus sui passa*.
INSANIRE. I, 692, *Nam si insanis, jam esse confirmas, i. e. si irascaris*. I, 1284, *Et quæ Delphis insaniunt, nubere nesciunt*.
INSCRIBERE. II, 304, *Sed ipse mundus inscriptus est*, scil. hoc testimonio. Sens. : Catholica illa et summa Dei bonitas inscripta est in mundi tabulis. II, 714, *Cum et fato jam inscribitur*, i. e. accensetur.
INSCRIPTURA. II, 585, *Nobis enim inscriptura hujus seminis, ἔγγραφή, qua inscripti sumus ad salutem in hoc animali censu, ut ante dicebat auctor*. Itaque inscriptura hujus seminis est regula animalis semini præstituta.
INSECUTOR. persecutor. I, 294, *Tales semper nobis insectores, injusti, impij, turpes*.
INSERERE. II, 581, *In quem tanta licentia Jesum inserunt*. Valentiniiani inserunt Jesum illum ex omnium ædum defloratione constantem Sotorem, in animale demurgi Christum, fertilem Christum constituentes, et semen spirituale eodem modo in animale infulciunt.

INOLESCENS. II, 756, *Uterum de die in diem insolescentem*, i. e. protuberantem et more non solito prominentem. II, 700, *Tanquam tonsura insolescentis generis humani*.

INSTANTIA. instans, persecutio. I, 1265, *Quotiens instantia ejus deterior facta est causis suis*. I, 651, *Aut instantia questionis*. II, 748, *Instantia divinæ gratiæ victus*.

INSTAURARE. II, 363, *Ex Apostolicis Lucas et Marcus instaurant*, i. e. instruunt et parant. Plin., H. N., lib. XXXI, cap. 2 : *M. Cicero Academia sua monumentum sibi instauraverat, ceu vero non et in toto terrarum orbe fecisset*.

INSTITUTE. II, 51, n. (7), *Necessitas instituit ; suband. eos*. Est enim Tertulliano ellipsis antecedentis frequentissima.

INSTITUTIO. I, 376, *Institutionibus pravæ*. Haverc. vult spectari his verbis a Tertulliano Cebelis tabulam, ubi hæc pravæ institutiones, quibus homo circumscribitur, i. e. fallitur : sunt δόξαι ψευδοδοξεία, poetæ, oratores, etc. II, 208, *Horum enim natura habendo institutionem, habere poterit et cessationem*. II, 810, *Itaque restitutionem carnis faciliorem credas, quam institutionem*.

INSTRUCTILIS. II, 668, *Et de suo tota est non magis instructilis aliunde, quam divisibilis ex se*.

INSTRUCTUS. splendidus apparatus, et instrumentum domesticum invidiosum. I, 305, *Habitu, victu, instructu. Quam dicimus cum omni instructu suo nasci, quasi cum omni instructa et instrumento, cum omni censu, cum omnibus suis*. Sic enim supra. Atque in hunc significatum locutiones istas apud Africanos præsertim fuisse indicat Augustinus, lib. II, *Quæst. in Exod.*, quæst. 47 : *Græcus, inquit, ἀποσκευήν, habet ubi substantiam Latinus interpretatus est, quod aliquando censum interpretantur nostri, sicut nunc instructum dicere volumus*.

INSTRUMENTUM. I, 377, *Instrumentum litteraturæ*, i. e. sacræ litteræ. I, 381, *Instrumentis istis*. II, 214, *Ad originale instrumentum Moysi provocabo*. II, 151, *Instrumenta imperii loquentur*. II, 267, *Nec poterunt negare discipuli ejus, quod in summo instrumento habent*. II, 361, *A lterum alterius instrumenti, vel quod magis in usu est dicere, testamenti*. II, 169, *Qui omnia apostolatus ejus instrumenta protulerint*. II, 472, *Quam de instrumento Actorum*. II, 484, *Secundum commune instrumentum*, i. e. secundam eam partem Evangelii Lucæ, quam et Marcionitæ communiter nobiscum accipiunt. II, 906, *Plus instrumenti istud muliebris gloriæ contulerunt*, i. e. mundum muliebrem, instructum, ex libro Enoch. κόσμη τὰς γυναῖκιν. II, 1325, *Quo ergo pacto pudicitiam sine instrumento ejus tractabimus*, i. e. sine gravitate, nempe instructor est pudicitia, quæ gravitatem habet comitem. II, 850, *Tunc et Apostolus per totum pene instrumentum*, i. e. per omnes suas epistolas. I, 636, *Quam de instrumentis ethnicarum litterarum*. I, 1202, *Quantum instrumentum mundo ferat*, nempe aqua.

INSCREDITIVUM. quod non est obnoxium passionibus et mutationibus, II, 582.

INSULA. II, 550, *Insulam Feliculam credas, insulæ, domus magnæ, circumquaque via publica cinctæ, quæ plurimum tabernas institorias et meritoria coenacula habere solent*.

INSULTATORIUS. II, 497, *A quo verbum insultatorium de morte, et triumphatorium accepit*.

INSUMERE. II, 217, *Si tantum curam instructionis nostræ insumpsit Spiritus sanctus*.

INTENTATIO. i. q. intentio. I, 500, *Adversus omnium criminum intentionem*. I, 432, *Satis hæc adversus intentionem læsæ divinitatis*. II, 1009, *Si etiam sequentia illius epistolæ ad intentionem Apostoli extendas*.

INTENTIO. crimen, accusatio. II, 656, *Enormis intentio philosophiæ*.

INTERCALARE. tempus interjicere, ut in ratione fastorum olim, II, 504, *Nisi si Creator ideo intercalavit*.

INTERCEDERE. II, 535, *Sed intercessit mater Sige*, i. e. opposuit se, obstitit; forensi phrasi. Iren. : κατέσχε δὲ αὐτὸν ἡ Σιγή. II, 293, *Quod Deus nos intercesserit adversus ea*, i. e. non obstitit. II, 472, *Intercessisse quosdam qui dicerent*.

INTERCIPERE. II, 426, *Imperatoris Marci (Antonini) jam intercepti*, i. e. quem, antequam sciret Cybele mortem ejus, intercepterat fatum.

INTEREMPTRIX. I, 650, *Ipsæ illæ pudoris sui interemptrices*.

INTERFECTOR. II, 750, *Sed jam hic responde, interfector veritatis* : appellat Marcionem.

INTERIBILIS. II, 229. *Ex materia Deus nihil interibile fecisset.* Ibid., *Ex interibili in æternum.*

INTERIM, interdum, I, 309, *Quæ prodita interim etiam humanam animadversionem provocabant.* II, 1032, *Fungitur et ipse mundus interim iste, quem incumbimus.* Tandem aliquando: II, 1043, *Unius interim erroris tui renuntiatorem Tamen.* I, 386, *Et sacra unius interim propheta.* II, 354, *Interim in tricenario, i. e. quantumque sint istorum privilegia numerorum in tricenario, etc. Agnoscant interim naturæ auctoritatem, i. e. jam nunc.* II, 10, *Interim et semper, i. e. interdum.*

INTERPELLATIO. I, 702, *Et nunc ex eadem causa interpellatio sanguinis, hæmorrhagia fortasse, ex qua Scapula tum laborabat.*

INTERPRETARI. Passivè, II, 214, *Quod in materiam interpretari possit.* II, 627, *Interpretatur enim spiritaliter sic, II, 1222, Nec incongruent ad figuram interpretabitur.* II, 910, *Hoc nos interdum diabolo interpretamur, i. e. attribuimus, acceptum serimus, II, 92, Transgressionis interpretanda, i. e. quæ pro transgressione judicari et haberi debeat.*

INTERPRETATIO. II, 22, 23, *Certare cum interpretationis gubernaculo, i. e. cum ratione, cum disciplina rationis, quæ omnem interpretationem gubernare debet, et in ea semper regnare.*

INTERPRETATOR. II, 937, *Idem Apostolus edocet interpretator utriusque Testamenti.*

INTERSTES, limes, II, 441, *Et cæperunt nova interstite Joanne.*

INTERVENIRE. I, 1267, *Aut admonitionibus Domini intervenit usus.* Rhenan, *intervenimus.* Intervenimus erroribus nostris, aut mali insidiis, cum nos illis opponimus, non consentiendo, sed evitando potius. Sic olim tribunus senatus consultis intercedebat. Ad admonitionibus Domini intervenimus, cum eis obsequimur.

INTERULA, est tunica, quæ sub pallio gestabatur, II, 1047.

INTIMARE. I, 1310, *Nullus clavus argentum intimat tabulis, intromittit, intestino opere infligit inseritque intus.* II, 851, *Sensibus utique intimandum Dominum significavit.*

INTINCTIO. II, 1229, *Præire intinctionem pœnitentiæ justit, i. e. baptismum.* I, 1270, *Ad occasionem secundæ intinctionis, i. e. martyrii.* I, 1247, *Præsumptio intinctionis importat, i. e. fiducia veniæ per baptismum impetrandæ.*

INUNITUS. II, 583, *Et tamen inunitam in Adam.* Iron.: τὴν ἐν ἐν τῷ Ἀδάμ οὐκ ἔσται.

INVENIRE, II, 25, *Quærenti inveniatur, i. e. quærenti aderit, quod quærit, græca phrasi.*

INVENTUS, inventio, εὐρημα, forma Tertullianea, II, 648, *Testimonium est veritatis inventus ipsius.*

INVESTIS, qui veste non indutus est. II, 1038, *Nudus certe et investis figulo suo consistit.* II, 900, *Etiam nondum viri masculi investis, i. e. ἀρβένος ἀρβόρου qui in veste, i. e. in castitate et pudicitia adhuc est, ut interpretatur Nonius.* II, 906, *Et pater familias, licet investis.* II, 746, *Putat nunc pater investis.*

INVIDIA. I, 487, *Invidia cælum tundimus.* Exponitur ἀπεισιδικία ab invidendo, quod est valde videre, et contenta oculorum acie intueri in aliquid vehementissime. Ita Junius: aliter Rigaltius ad I, 1159, *Clamant ad Dominum invidia animæ martyrum, i. e. clamando invidiam faciunt, sanguine per tot cruciatibus fuso invidiam objiciunt Deo.* Tam sunt obnixæ et efficaces martyrum voces, ut ab Deo, vel invito, sanguinis ob ipsius nomen fusi vindictam extorquere valeant: adeoque ipsum, nisi p-tentibus annuat, invidia crudelitatis et immisericordiæ onerare videantur. II, 113, *Malo invidiam et facere per voluntatem ipsius pereundo, quam bilem per meam evadendo.*

INVISIBILIS. II, 223, *Invisibilis (tertia), ut adhuc aquis tanquam munimento genitalis humoris obducta.*

INVOCARE. I, 399, *Quoniam remissio Domini Dei tui invocata est, ἐπιπέλαται, publica voce promulgata.*

INVOLUNTAS. II, 499, *Ex involuntate vel necessitate delinquenti, i. e. dum præteritur peccatum involuntarium, et ad quod vi et necessitate sunt coacti.*

IRE. II, 282, *Gratus eses, o deæ hæretice, si isses in dispositionem Creatoris, i. e. si obtitisses; non enim Marcion natus fuisses.*

IRRECOVERABILIS. II, 1007, *Immunditia irrecuperabilis, i. e. unde recuperari nihil potest, immunditiam scilicet arte nulla curabilem.* Sic infra, ubi de leprosa immunditia sanabili, *recuperationem et reformationem dixit.*

IRROGARE. I, 690, *Per illas et pœnæ ad impios paratæ irrogantur.* Mendose. Verissima lectio est vulgata, quæ tuetur etiam codex Agobardi: *Per illas et pœnæ ad impios paratæ ignorantur.* Ait Tertullianus per iniquam sæcularum potestatem adversus Christianos sevitiâ fieri, quo

minus religio christiana proficiat ac per hoc ignorari, quæ sint a Deo pœnæ adversus impios paratæ. Itaque omnes hujus sæculi potestates et dignitates, non solum alienas, verum et inimicas Dei esse, adeoque Christianis Dei cultoribus minime ambiendas aut suscipiendas.

IRRUERE. II, 701, 702, *Æthalides autem et Hermotimus fabam quoque in pabulis communibus irruerat, i. e. intulerat, iniecerat; nam et ruere agentis est, ait Servius in Georg. II.*

ISCLA. II, 534, *In isclis Carthaginiensibus.* Vocabulum Carthaginiense. Syris iscola. Latin. schola.

ISTER, Danubius. II, 247, *Istro fallacior, qui nautas profunditate, rapiditate et cautium scopulorumque interventium frequentia plurima fallit.*

ITERARE. II, 1008, *Cum Iad Corinthios ejusdem Apostoli litteræ iterant.* II, 711, *Animæ in aliud corpus iteratæ.*

ΙΥΘΥΣ. I, 1198, *Sed nos pisciuli, secundum ΙΥΘΥΣ, nostrum Jesum Christum in aqua nascimur.* ΙΥΘΥΣ nomen ἀρροχώλιον (ut ait Junius) ex Sibyllinis versibus, in hunc modum I. ΙΥΘΥΣ, Χ. Χριστός, θ. Θεοῦ, υ. ΥΙΟΣ, σ. Σωτήρ. C. 1, 450, 451, 1198, 1199, 1200; II, 872, 1140, 1141.

J

JEJUNARE. II, 655, *Denique jejunantes a philosophia nihilominus vivunt.* II, 1011, *Aspice illum a justa fruge naturæ, a matrimonii dico pomo animas jejunare cupientem.* II, 631, *Jejunantibus cæteris a salute.*

JEJUNATIO. I, 703, *Quando non genculationibus et jejunationibus nostris etiam siccitates sunt depulsæ.*

JEJUNUS. II, 983, *Jejunas pacis lacrymas profusus, i. e. absque pacis spe.*

JUDICARE. I, 286, *Inedia de semetipso judicaverit, i. e. inedia mortem sibi conscivit.* I, 352, n. (2), *Fulmine judicatum, i. e. punitum.*

JUDICATO, certo judicio. I. 1233, *Et judicato pronuntiasse eum meliorem.*

JUDICIUM. Domesticum judicium est opinio præconcepta.

JUPITER. I, 317, *Jupiter quidam, intelligitur Latiaris.* II, 974, *Apud Jovem hodiernum de Pythagora hæreticum, i. e. Encratitarum deum, auctoremque primum.* Vid. Epiphani. lib. II.

JURIDICINA, tempus quo quis jus dicit. II, 1040, est prætura.

JURULENTIA. I, 313, *Quo sanguinis jurulentias colligas.*

JUSTITIA, II, 1030, *Quadrata justitia, i. e. συμπεπτα.* Alii legunt: *atque quadrata instita.* Instita fasciola erat tenuissima, qua vestes subsuebantur, ornatus causa, erant enim segmenta pretiosioris panni. Reliqua apud alios ita leguntur: *In viris autem pallii extrinsecus habitus, etc.* II, 234, *Justitia mutationibus, i. e. justa mutatio, II, 880, In ipsis corporibus unguium et capillorum facilia cremenata habitatis et dignitatis justitiæ defæcit.*

JUVARE. II, 1030, *Cum ita vacat ac juvat, i. e. dum ita libet et licet.*

JUVENESCERE, II, 921, *Jam senuit, ex quo juvenuit.*

JUXTA. II, 648, *Aliquando philosophos juxta nostra sensisse, i. e. peregræ in nonnullis rebus.* II, 987, *Non prius apud Ecclesiam professæ juxta mæchiam et fornicationem judicari periculatum.* II, 1020, *Juxta est igitur, ut excidisse sibi dicantur Joannem.*

L

LABARE. II, 998, *Quis labat de valetudine.*

LABERIUS, poeta antiquissimus, qui suis in carminibus verba petulantè fluxit. Sueton. Jul. cap. 39. Gell., N. A., lib. XVI, cap. 7.

LABORARE. II, 322, *Decet veritatem totis viribus usi suis, non ut laborantem.* Laborat virtus, cum aut falsitate opprimitur, aut veri specie obducitur. Contingit etiam non raro, ut vera dicere periculosum sit, propter violentiam et impotentiam quorundam.

LACINIOSUS. II, 362, *Et a legis lacinosiis operibus expeditum, i. e. multiplicibus et quæ omnes occupationibus distinebant, sicut impedit gressum vestis laciniosa.* II, 433, *Expediti esse ab impeditentia lacinosæ vitæ et implicitæ.* II, 894, *Quoniam sermo lacinosus, i. e. diffusus.* I, 1223, *Laciniosus pomparum et deliciarum ineptiis occupare, i. e. variis et redundantibus.*

LACRYMA, vocatur omnis humor ab arboribus distillans. Plin., Hist. Nat., XII, 14. I, 444, *Arabice arboris lacrymas, i. e. grana thuris.*

LACUNARIA, opera tabulata. I, 417, *Alius lacunaria numeret.* Pertinet ad gentiles, apud quos deaurata erant templorum laquearia. Vid. Lips. lib. III, *de magn. Rom.*, cap. 5; Meurs., *de Luxu*, cap. 7; et Rieq. *de Capitolio*,

pag. 200. In hos repercutit id quod Christianis et Judæis objiciebant nubes numerare. Ipsi enim illi sacrificantes in Capitolio, manibus non tantum sursum levatis, sed et pedum digitis insistentes arrecti stabant, quasi lacunaria numerarent.

LÆSURA. I, 1260, *Læsuras quoque earum computandas non esse*, i. e. detrimenta sive dispendia, cum aliquod de re familiaris amittitur.

LAMIUS. II, 545, *Lamiæ turres, et pectines solis*. Fabellæ pueriles apud Carthaginem tempore Tertulliani, quibus parvulos suos a clamoribus continebant nutrices.

LANA, ἐρίον sive ὠρίον, fuit villosus sive densus ἐπίθημα, quo molliores cerebri partes obtegebant, cætera nudæ. II, 912, *Mitrus enim et lanis quædam non velant caput*.

LANCEA. II, 994, *Sed totius solis lancea opus est*, i. e. radio.

LANCEARE, lancea transfodere ac occidere. II, 618, *Qui ante norint lanceare quam lancinari*, de infantibus ponticis, II, 338.

LANCINARE, discerpere, secare in frustra, II, 247, *Prometheus, deus omnipotens, blasphemis lancinatur; alii laciniatur*, i. e. quasi laciniatum distribuit ac vellicatur. II, 618, *Qui ante norint lanceare quam lancinari*: infantes dentitione exasperati, mammas inter sugendum lancinant. II, 337, 806, *Ipsisque stramentis lancinata*.

LANIARE. I, 274, *Laniari jubere sacrilegum*, subaud. tormentis. Verba priora forte ita interpergenda sunt: *Sic enim soletis; dicere homicidæ*. Nega, i. e. vos estis auctores ut negent.

LANICUTIS, λανίγερ εἰρηκόχος, II, 1031.

LANIUS. II, 199, *Inter tabernarios et lanios*. Rigatio mendosum videtur, quod hic lanii separatim notantur, quoniam hi in matricula tabernariorum censebantur. Rhenan. et Jun. testantur, in exemplaribus antiquis scriptum fuisse *janeos*; quod Junius interpretatur de janitoribus mer-enariis, et laudat Festum; Rhenan. de *ganeonibus*, quasi *ganeos* dixerit; Septimius pro *ganeonibus*. Verumtamen, cum illius ævi Christianos tantum a sanguine et cruore abhorruisse sciamus, ut etiam a botulis et cæteris hujusmodi edulis studiosissime abstergerent, facile mihi persuaderi patiar Tertullianum hoc loco lanios a generali tabernariorum appellatione exemisse, quo magis negotii, de quo agitur, fœditatem extolleret.

LANOSITAS. II, 1039, *Quo muscosæ lanositatis plautioris conchæ comant*.

LANX. I, 300, 1048, *Item qua lances centenarii ponderis Sulla molitur*. Lances erant vasa escaria, facta ex centenis libris argenti. Plin., II, N., lib. XXXIII, cap. 11.

LAPIDOSITAS. I, 1311, *Sicut et in piscium cerebri lapidositas quædam est*.

LARGITER. I, 462, *Largiter ultionis*. Hellenism. Largam ultionem.

LARISSÆUS heros, Achilles, II, 1041.

LATERCULUM, est libri nomen, in quo dignitatum omnium tam militarium quam civilium cognitio continebatur: hic erat penes primicerium Notariorum. Vide et Pancirol. in *Notit. dignit. Imp.* cap. 92. II, 584, *Ex earum ergo laterculo*.

LATERE. II, 248, *Ne cui lateat*. Hellenism. II, 774, *Dum id fit, cui latebat*.

LATERENSIS. II, 466, *Tot fere laterensibus uti solebat*, i. e. honorariis comitibus et amicis honoris causa prosequentibus, qui item a *latere* in civili jure appellantur. Alii sunt *laterones*, δορυφόροι, ex officio ministratorio sequentes et legentes latera principum virorum, non autem officio, ut illi, honorario.

LATRINÆ. II, 1044, *Latrinarum antistes*, quæ Cloacinae dæ præest. II, 900, *Præmeditatorum efficitur latrinarum*. Illoc etiam imitatus est Hieronymus, *Quale, inquit, jejunium est, aut qualis rejectio post jejunium: pridiana epulis distendimus, et guttur nostrum meditariorum, seu potius præmeditatorum efficitur latrinarum*. Qui etiam allegat Scripturas hic citatas, Exod. XXXI, et Deuter. XXXII et VIII. Item Isai. VI, excepto quod ibi etiam legi debeat, *Deum*, quod græce sit Θεός, et quod auctor sua utatur phrasi salvificatore, pro salutari.

LATUS. II, 1034, *Itatur latus*, Magna Græcia. II, 798, *Quia et hoc latere unio divinitatis defenditur*; metaph. sumpta a re militari. II, 443, *Habes etiam nuptiarum, quoque latere velis, prospectorem*, i. e. quancunque in partem te veras. II, 969, *Quo itaque putas laterum confirmatum apud nos spiritum*, i. e. ultra parte argumenti, qua ratione, quam in partem. Utitur verbo *confir-*

matum, ut ad latus tectum, in exercitu vel gladiatore referatur.

LAUREOLUS. II, 565, *Quia nullum Catuli laureolum fuerit exercitata*, λαυρόλον ἀσκηθεῖσα. Hellenism. Catulus mimographus mimos duos composuit, *Phasma* et *Laureolum*. In hoc Laurolo judex in crucem agebatur coram frequenti populo. Verum Domitians reum quemdam crimine capitali postulatum damnatumque judicio serio penitus in crucem agi voluit, atque ibi ab ursa dilaniari. Sueton., *Calig.*, cap. 57. Joseph., *Antiq. Jud.*, lib. XIX.

LECTIO scriptura. I, 408, *Et nunc lectionibus resonantibus carpunt*, i. e. ex eorum scriptis, quæ adhuc quotidie loquuntur. II, 697, *Et lectionibus stylo quæstiones retractatus terminare*, i. e. placuit lectionibus terminare quæstiones retractatas stylo sive hac scriptione mea, cum disputationibus illis quæstiones sermone ultra citroque tractatæ non potuerint nec adhuc possent terminari.

LEGATORIUS. I, 638, *Inter quos etiam privatorum memoriis legatorie editiones parentum*, i. e. munera et ludi editi ab hæredibus aut legatariis, quibus testator de suis bonis ad editionem ludorum aliquid testamento legaverat.

LEMNISCUS. II, 647, *Si et in carcere lemniscatas Anyti et Melyti palmas gestians infringere*, lemniscata palma proprie est, in qua majoris honoris causa lemnisci sunt. Nam lemnisci sunt vitæ, quæ sunt in honoribus deorum usitata; vid. Auson., Ep. 20. In decreto Berenices urbis Africae est στέφανος ἐλαϊνός καὶ ληνισκόος, majoris honoris causa coronæ additus, ap. Maffeuum, *Antiquit. Gallic.* p. 7.

LENO. I, 1184, *Et crinium lenonem operositatem*. Sic I, 1151, *Superducto Evangelico expunctore totius retro vetustatis*. II, 1045, *Sacerdos suggestus*. IV, 190, *Purgatrice aqua se purgabat*. II, 716, *Pro dominatrici potestabilibus*. Ut adeo vix opus sit conjectura lenonum operositatem.

LENOCIATOR. II, 272, *Gratiæ lenocinatore*.

LENOCIINIUM. II, 221, *Sine ullo lenocinio pronuntiatio*. I, 1274, *Aut lenociniis negotiantes uxorem potestabilibus subjicit*. Phrasis est jureconsultorum. Nam, teste Ulpiano, de iis qui notantur infamia, cap. 1, *Athletas*. I Lenocinium facit qui quæstuaria mancipia habuerit, sed et qui in liberis (adde, ex auctoris sententia, uxorem) hunc quæstum evercet. »

LEO. II, 77, *Novi et pastores eorum in pace leones, in prælio cervos*. Proverbialis locutio in eos qui præpostere se gerunt: ubi res postulat audaciam et virtutem, ibi timidi; feroces, ubi nihil ferocitate opus. Livius: « In otio tumultuosi, in bello segnes. » Synesius: Ἐν μὲν εἰρήνῃ θρασεῖς, ἐν δὲ πολέμῳ δειλοί.

LEX. II, 586, *Leges quoque Julius intervenire, sicut et Cainam*. Jun. legit *Cainam*, sive *Canuleiam*. Lex Julia agebat de maritandis ordinibus, et cælibem esse quemquam non patiebatur, etc. Lex Canuleia, de maritandis ordinibus, ut plebei cum patriciis possent connubia jungere promiscue, ut tradit Livius principio lib. IV. Hac lege autem fuit opus ut inferiores, qui sub pleromate, connubio cum superioribus intro pleroma jungi possent. II, 952, *Aliud est, si et apud Christum legibus Julii agi credunt*. Vide **SOLIDUM**. II, 327, *Scilicet nauclero illi non quidem Rhodia lex sed Pontica cavebat*. Cavebatur Rhodia lege, ne cui in jactu plus fraudis cuiquam esset, quam prout æqualitas geometrica (ita vocant) latra esset, nec quisquam erraret in victoris ullius incommodum. Scilicet, inquit auctor, Pontica lege aliqua, unde nobis prodiit Marcion, itidem fuerit prospectum, ne Judæis in Christum suum errare liceret.

LIARE. II, 670, *Et cisternam liare*; λιαίνεσθαι accurate expolire, ne qua effundi aqua possit. Vid. Plin., H. N., lib. XXXVI, cap. 23.

LIBENS, placens, gratus, qui libeat spectantibus. II, 247, *Sol nunquam libens*: melius tamen forte: sol haud libenter adspicit hanc regionem.

LIBENTER. II, 151, *Et solummodo columbæ libenter errantes*, i. e. incauta simplicitate aberrantes et avolantes a dominicis ædibus.

LIBERALITAS. II, 76, *Liberalitas præstantissimorum imperatorum*, i. e. liberale donativum militibus indulerunt imperatores L. Septimius Severus pater et M. Aurelius Antoninus Caracalla filius, ut Rhenan. observavit.

LIBERTAS. II, 902, *Ut honorem sanctitatis in libertate capitis ostendat*: libertatem capitis dicit, quam paulo ante velaminis veniam, i. e. non habendi velamen in capite.

LIBIDO, studia, appetitus. II, 27, *Et omnem libidinem curiositatis effundas*. II, 231, *Aut libidines eorum*. II, 758, *Totum incertum libidinibus fastidii et gula*. i. e. appetitionibus aut voluntariis motibus fastidii aut appetentiæ, quibus gravidæ plerumque infestantur.

LIBIDINOSUS. I, 516, *Gloria libidinosi.* II, 906, *Ut gloria libidinosus*; quod fit ob libidinem et cupiditatem gloriæ.

LIBRARE, libramento impellere. II, 1031, *Nemini libratum.* i. e. a nemine libratum. II, 254, *Ex vi librato impetu ferebatur.*

LIBRATOR. II, 227, de spiritu, qui super aquas ferebatur.

LIBRIPENS. I, 291, *Quasi libripens emancipati a Deo boni.* Libripens, proprie qui aurum appendit, hic in emancipationibus plurimum adhibebatur, et in manumissionibus sacrorum causa. De emancipatione auctor agit non personæ, sed boni, quod Deus per emancipationem (non per coemptionem) aut hominis dignitatem ullam in hominem transtulit. Bonum ergo Deus homini dedit et emancipavit. i. e. de manu sua in manum hominis transportavit. Quemamodum autem quadam fictione et representatione juris libripens interveniebat in emancipationibus, qui rem ab emancipante expensam appenderet emancipato: ita, inquit auctor, fictione juris a Deo adscripta est homini libertas arbitrii, quasi libripens quidam, qui bonum a Deo acceptum in hominem transportaret traderetque, ut dominus esset homo boni sui a Deo erogati.

LICENTIA. II, 942, *Habet secum animi licentiam,* ἐλευθερίαν, potestatem. II, 117, *Si tributo licentiam sectæ compensaremus.* II, 649, *Nihil divinæ licentiæ servat,* nimirum potestatis, ut exemplis ex Arnobio, lib. I et II, *adv. gentes,* Latinus confirmavit.

LICERE. II, 231, *Sed de motu et alibi licebit,* pro liquebit. II, 133, *Etiā Africæ licuit.* II, 781, *Quāquam licuit jam et de nomine hominis.* II, 683, *Iu et animam licebit semine uniformem,* i. e. liquebit.

LICITE. II, 198, *Pingit licite,* i. e. licenter seu licentiose, contra quam Deus, pictoriam artem circumscripsit, vetans ne ea pingantur, quæ adorari possint, aut imago Dei statuatur: sic legem Dei in artem contemnit.

LIGNARIUS. II, 628, *Ne forte lignarium aliquem regem significari putetis.* II, 347, *Nisi forte lignarium aliquem regem significari Judæorum.*

LIMAX, cochlea terrestris. a limo, quod in eo generetur et nutriatur, auctore Varrone et Festo. II, 663, *Et spuante reptatu, quod limaces.*

LIMEN. II, 939, *Ecce statim quasi in limine duæ nobis antistites Christianæ sanctitatis occurrunt,* i. e. in ipso operis disputationis congressu sese offerunt. II, 545, *De limine offendere est locutio proverb.* de iis qui initio rei, quam agendam susceperunt, peccant.

LIMES. I, 526, *Cum ergo finis et limes medius, etc.* Sens.: cum ergo constitutum tempus et terminus ille extremus, qui inter temporalem et perpetuam ætatem est, adert, rigalit, putat, *litem* medium vocari a Tertull. spatium annorum mille. II, 548, *Mihi autem cum Archetypis erit limes principalium magistrorum,* i. e. repagula et cancelli hujus mæx disputationis hi futuri sunt, ut cum authenticis principum hæreticorum scriptis congregiar.

LINEA. II, 200, *Propter non intelligentes, quorum Hermyenes extrema linea est,* i. e. summus ἀνοήτων, metaphora sumpta a pictorio opere. II, 232, *Cujus linea extrema est.* II, 233, *Ethicæ lineæ suis excidisti,* i. e. contra te ipsum disputas, sive ab instituto et proposito aberrasti. II, 577, *Horo signante lineam extremam.* II, 175, *Deus universalitatis extrema linea est.* II, 599, *Et summam questionis ipsius certis lineis determinemus.* II, 254, *Hic interim lineis eam clusimus,* metaphora a ludis sumpta. II, 276, *His lineis deduximus,* i. e. hac ratione et via docuimus. II, 781, *Ad unam jam lineam congressionem dirigamus,* i. e. in re una insistamus, eamque alatis utrinque rationibus disputemus. II, 659, *Sed nos corporales quoque illi (animæ) inscribimus lineam.* II, 693, *In nostras jam lineas gradum colligam.* II, 78. *Quandiu per hanc lineam serram reciprocabimus,* proverbialis locutio de inutili et vano labore. Metaphora sumpta a sectoribus lignorum, qui sic ducunt serram, ut aut non dimittant, aut in eadem tantum linea perseverent: nihil agent, vel certe non multum agent.

LINIAMENTUM. II, 812, *Talia interim virium divinarum liniamenta.* II, 866, *Secundum liniamenta Christi incendentes in sanctitate, etc.,* imitantes conversationem, quam Christus gessit in carne. Sic, *adv. Marc.,* lib. II, lineas Dei habere dicitur, qua immortalis, qua libera et sui arbitrii, quæ præscia plerumque, capax intellectus et scientiæ.

LINUM. I, 1314, *Uno lino decies sestertium inseritur.* Uniones intelligit quibus pertusis in linea utuntur feminæ. *Lineam margaritorum* dixit Scævola, lib. XXVI, ad L. Falcid. De unionibus in linea lex est Ulpiani, 27, ad L. Aquil.

LITARE. I, 1263, *Quem autem honorem litabimus Domino Deo.*

LITTERATURA. I, 515, *Adhuc enim mihi proficit antiquitas præstructa divinæ litteraturæ.* I, 377, *Instrumentum litteraturæ.*

LOCALIS. I, 701, *Et deprececur interim localem esse,* i. e. ad singulum aliquem locum pertinere; opponitur *universali.*

LOCARE. I, 626, *Quot otiosos affectatio armorum ad gladium locat,* de iis qui affectatione quasi domina et magistra locantur ad operas gladiatorias, cum a nemine cogi possint; itaque non opus est Junii conjectura *vocant.*

LOCULUS. I, 1314, *Brevissimis loculis patrimonium grande profertur.* Loculi non sunt thecæ et repositoria, quibus conditus asservatur mundus ille muliebris, sed loculamenta sunt in muliebri habitu, palæ, fundæ, et si quid est ejusmodi, in quo pretiosæ illæ res proferuntur, i. e. feruntur palam ab omnibus spectandæ ambitiosa ostentatione.

LOCUS. I, 1043, *Tunc locorum,* i. e. tum temporum. I, 446, *In aliquo loco casus invenimur,* i. e. aliquis casus nos ferire potest. II, 103, *Locum dabimus,* i. e. alibi erit dicendi locus.

Λόγος. I, 398, *Apud vestros quoque sapientes λόγον, id est sermonem atque rationem constat artificem videri universalitatis;* præter quos nominat Plutarchus, Numerius, Plotinus et ipse Plato. Theodoret. Plotini verbis: Οὐτῶ δὲ ἔξ ἐνός νοῦ καὶ τοῦ ἅπλ' αὐτοῦ λόγον, ἀπέστη τὸδε τὸ πᾶν καὶ διέστη. Et Numerii de Platone dictum exstat apud Hesychium, *Illustr. Miles.,* qui hac nota illum perstrinxit: Ὅτι ἐκ τῶν Μωσαϊκῶν βιβλίων τὰ περὶ Θεοῦ καὶ λόγου ἀποσπύλασαν, quare ab eo-tem vocatus fuit Moses *atticisans.* Τὴ γὰρ ἐστὶ Ἠλλάτων ἢ Μώσως ἄττικίζων. I, 400, *Λόγος Dei, id est Verbum illud primordiale primum genitum.* II, 160, *Hanc (rationem) Græci λόγον dicunt, quo vocabulo etiam sermonem appellamus.*

LONGINQUARE. II, 987, *Nihil secundum longinquat a primo.*

LUCAR. II, 137, *Contumeliosa cæde truncatur in puella salticæ lucar.* Lucar erat merces saltatorum et histrionum. Plutarch. vertit τὸ τελοῦμενον εἰς τὰς θείας. Charis. et Glossar. θεατρικόν, ἰτεμφί e μισθός ἀπὸ θεικοῦ. Ex eo lucare dabatur pecunia in sumptus et impensæ scenicas; unde θεατρικόν vertunt grammatici, quibus impensis modum factum fuisse, et lucar histrionum coercitum temporibus Tiberianis refert Tacit. *Annal. I.*

LUCERNATUS. I, 1298, *Et procedit de janua laureata et lucernata.* Antiquitus in omni publica privataque lætitia mos erat januam ornari lauris et lucernis. Eju-modi lucernæ pensiles erant, suspendebanturque catenulis ad ædium januas aut fenestras accensæ. Vid. *Apolog.,* cap. 35.

LUCIFUGUS. II, 545, *Lucifuga bestia, de serpente.*

LUDERE. II, 1038, *De corio suo ludere.* Proverb. de iis hominibus, qui ad omnia commodissime aptissimeque se habent, *Vide CORIUM.*

LUDUM. I, 1262, *Cum denique ludo et castris sese locant, ludum gladiatorum intelligit.*

LUMEN. II, 1030, *Luminis concilio.* *Vide CONCILIUM.*

LUNENSES. II, 590, *Vetus Hetrascorum oppidum significat, a quo Marmor Lunense.* Vid. et Prin., H., N., lib. XI, cap. 42.

LUSIO. II, 550, *Congressionis lusionem deputa, lector, i. e. prælusionem.* Alludit ad prælusiones gladiatorum, quæ fiebant rudibus.

LUSIUS. I, 280, *Quam lusius.* Pamel. legit qui *Lucius.* Cod. Ursini et Scriverii habent *lascivus.* Havercamp. vult Tertullianum scripsisse *pusus* vel forte *pusius*, unde *pusio*, infantulus.

LYMPHATUS. I, 1205, *Festus: Lymphæ dictæ sunt a nymphis, vulgo autem memorie proditum est, quicunque speciem quamdam e fonte, id est effugim nymphæ viderent, surendi non fecisse finem, quos Græci νυμφολήπτους vocant, Latini lymphatos appellant.*

M

MACELLUM. II, 975, *Et si claves macelli tibi tradidit permittens esui omnia.* II, 883, *Sed accepisti dentes ad macellum corroendum.* Quemadmodum Mævius ille Horatianus: *Pernicies et tempestas barathrumque macelli.*

MACHÆRA. II, 1006, *Exerta acies, machæræ spirituales.* II, 638, *Sicut machæræ conditionalis comminatio.*

MACTARE. II, 977, *Ille denique idolo gulam suam mactat.* II, 998, *Et rursus ille mactabitur Christus.*

MAGISTERIUM. II, 1047, *Sapientem vocas totum quietis magisterium.* I, 1249, *Exhibendi sat magisterium.*

MAGNANIMIS. I, 1268, Dilectio magnanimis est. Ita vertit Tertullianus Paulinum verbum μαγροθυμεί. Cyprianus æmulator Tertulliani, sed styli purioris: *Charitas*, inquit, *magnanima est.* Idem μαγροθυμίαν magnanimitatem reddidit in eleemosyna.

MALE. II, 36, Imo non mihi tam male est, i. e. non sum furiosus aut mente captus, II, 684, Contra quibus de ædificio male est.

MALILOQUIUM. I, 632, Neque lignum ad maliloquium.
MALLE, cupere, favere. II, 1031, Et Romanis Deus maluit.

MALUS, ὁ πονηρός. I, 1321, Christianus a malo illo adjuvabitur. I, 686, Sed quoniam ita malus circumdedit sæculum idololatria. I, 692, Per quem te malus honori idolorum, etc.

MANARE. II, 663, Manante impetu, i. e. labente, fluente: de angue.

MANCEPS, auctor, qui proprie possideat ipse. I, 332, Mancipem quemdam divinitatis. I, 664, Quod ad idolorum manceps pertinet. I, 643, Musas et Minervas et Mercurios manceps habent, i. e. auctores et præfectos, ac curatores summos, qui sibi publice hanc procuracionem deposcerint, quasi redemptores publici.

MANDARE. II, 163, Et quæ mandatus est a patre, hel-lenism.; ἀτινα ἐντέταται, pro eo quod est, mandata accepit.